



Tlf: 39 15 52 00  
koebenhavn@bdo.dk  
www.bdo.dk

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab  
Havneholmen 29  
DK-1561 København V  
CVR-nr. 20 22 26 70

**JERNSTØBERIET DANIA APS**

**MARKEDSVEJ 21, 9600 AARS**

**ANNUAL REPORT**

**2015**

**The Annual Report has been presented and  
adopted at the Company's Annual General  
Meeting 4 April 2016**

---

**George Michael Ruhl**

**CVR-NO. 11 79 39 91**

**CONTENTS**

	<b>Side</b>
<b>Company Details</b>	
Company Details.....	3
Group Structure.....	4-3
<b>Statement and Report</b>	
Statement by Management.....	4
Independent Auditor's Report.....	5-6
<b>Management's Review</b>	
Key Figures and Ratios.....	7
Management's Review.....	8-9
<b>Consolidated and Parent Company Financial Statements 1 January - 31 December</b>	
Accounting Policies.....	10-15
Income Statement.....	16
Balance Sheet.....	17-18
Cash Flow Statement.....	19
Notes.....	20-25

**COMPANY DETAILS**

<b>Company</b>	Jernstøberiet Dania ApS Markedsvej 21 9600 Aars
	Hjemmeside: <a href="http://www.dania-as.dk">www.dania-as.dk</a> E-mail: <a href="mailto:danias@danias.dk">danias@danias.dk</a>
	CVR-nr.: 11 79 39 91 Stiftet: 11. december 1987 Hjemsted: Aars Regnskabsår: 1. januar - 31. december
<b>Board of Directors</b>	George Michael Ruhl, chairman Thomas Krosnar Hana Krosnar Bjarne Larsen, elected by employees Benny Kristensen, elected by employees
<b>Board of Executives</b>	Jørn Krogager Henriksen
<b>Auditor</b>	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Havneholmen 29 1561 København V

<b>Income statement</b>					
Net revenue.....	230	260	263	262	304
Operating profit.....	-6	6	5	31	31
Financial income and expenses, net.....	-2	-5	-4	-4	-6
Profit for the year.....	-7	1	2	20	18
<b>Balance sheet</b>					
Balance sheet total.....	192	191	204	169	149
Equity.....	98	105	105	101	81
<b>Cash flows</b>					
Cash flows from operating activities.....	-1	30	3	17	24
Cash flows from investing activities.....	-11	-5	-36	-9	-4
Cash flows from financing activities.....	2	-7	6	-6	2
Investment in tangible fixed assets.....	11	24	36	9	6
<b>Ratios</b>					
Profit margin.....	-2,6	2,3	1,9	5,0	10,0
Rate of return.....	-3,1	3,1	2,7	8,2	25,9
Solvency ratio.....	51,0	55,0	51,5	59,8	54,3
Return on equity.....	-8,2	1,2	1,0	29,7	23,9
Average number of employees.....	323	333	293	267	284

The key figures are prepared in accordance with the guidance of Den Danske Finansanalytikerforening on "Recommendation & Key Figures". Reference is made to survey of principal figures and key figures concerning the formula for calculation of individual key figures.

## MANAGEMENT'S REVIEW

### Principal activities

The company's main activity is manufacturing and sales of customer specified machine molded iron castings, supplied as raw castings, machined castings or ready for assembly goods.

The components are primarily supplied to the segments; Hydraulics, Commercial Vehicles, Wind Turbines and Machine Components.

### Target Figures and Policies for the Underrepresented Gender

The company focuses on increasing the number of female managers and on this background the company has as from 2013, being the first year, laid down specific target figures for how many of the underrepresented gender should sit on a board of directors. Further, the company has prepared policies to ensure the right composition of gender in the management generally.

### Target Figures

Objective of the company is that minimum 25% of the board members, chosen on the general meeting, should be women by end of year 2017. At the end of year 2015 status is that the target figures has been met, as 33% of the board members are female representation - apart from employee elected board members.

### Development in activities and financial position

#### Turnover

Turnover was lower in 2015 compared to 2014. The foundry activities showed a net decrease of 14.2% while the machine shop activities increased by 10.0%. 65.3% of sales was to customers outside Denmark.

The market saw a significant decrease in activities in the late spring of 2015 caused by downturn in the agricultural markets in Europe and North America, the oil and gas industry as well as the Chinese construction industry.

### Results

The group EBITDA was 6.1 m DKK and earnings -7.2 m DKK. The result was heavily influenced by a significant market downturn in the second half of 2015 as well as with start-up costs for new product programs. Also costs associated with relocation of some foundry activities to Poland were higher than expected. The operational costs are incurred in 2015 and results in 2016 are expected to reflect these operational investments.

The result is not satisfactory.

### Market Development

The market in Europe was strong in the first four months of the year; but similarly very weak in the remaining year. Certain other market segments followed the same development like the agricultural market in US and the construction industry in China. For the year totally the existing markets saw a decline. Some new projects were won to compensate for old parts being phased out; but some major businesses won were significantly delayed and will only show full effect in 2016. This is especially the case for machined castings in the new machine shop in Poland, which acts as a subcontractor to Dania ApS. The order intake in the last month of the year improved and implies that sales will gain momentum in the beginning of 2016.

Dania supplies mainly to the factories of large international companies in northern Europe. Our customers typically supply their products, including Dania components, to the global market. Thus Dania's exposure is wide and not so vulnerable to regional stagnations.

### Investments

Investments in 2015 were less than the year before, which was extraordinary high. Investments of 11.5 m DKK were made during 2015.



## MANAGEMENT'S REVIEW

### Equity and liquidity

Equity decreased by 7.2 m DKK and solidity decreased from 55.0% to 51.0%.

### Organisation and Management

Management works systematically with comprehensive improvement and development activities according to specific strategy and business plans.

The average number of employees decreased from 333 to 323 for the group.

### Environmental situation

The company meets the requirements provided in its environmental permit under the Environmental Code §5. A systematic effort is made to define, develop and implement environmental improvement activities specifically focused on energy conversation.

The company submits green accounts in accordance with applicable law.

### Knowledge resources

Dania mainly sells complex and core intensive castings. The latest technology for casting simulation is used and the company collaborates with external research and development centers. Through the company's management system within quality, environmental and energy control, competencies for various functions are ensured.

### Corporate Social Responsibility

The company has no social responsibility policies.

### Employee Relations

The company is a member of DI and thus follows the principles of labour rights.

### Future expectations

The major uncertainty factor in relation to the turnover development in 2016 is the general global development within the industry. Dania expects a flat development in the industry activity level for 2016. New projects that were partially implemented in 2015 will show full effect in 2016 together with other projects that were awarded and will be implemented in 2016.

The strategic change of ownership in 2012 resulted in 2013 in relocation of the machine shop to Poland as well as cooperation with sister companies in Europe, China and USA. The international development activities will continue in 2016 to support our international customers.

Overall, we expect to improve our business performance in 2016 compared to 2015.

**INCOME STATEMENT 1 JANUARY - 31 DECEMBER**

	Note	Group		Parent company	
		2015 tkr.	2014 tkr.	2015 tkr.	2014 tkr.
<b>NET REVENUE</b> .....	1	<b>229.755</b>	<b>259.937</b>	<b>227.962</b>	<b>260.291</b>
Cost of sales.....		-120.631	-134.404	-131.769	-146.581
Other external expenses.....		-8.707	-10.911	-6.445	-7.898
<b>GROSS PROFIT</b> .....		<b>100.417</b>	<b>114.622</b>	<b>89.748</b>	<b>105.812</b>
Staff costs.....	2	-94.293	-98.572	-84.399	-90.498
Depreciation, amortisation and impairment.....		-12.082	-10.009	-8.427	-8.116
<b>OPERATING PROFIT</b> .....		<b>-5.958</b>	<b>6.041</b>	<b>-3.078</b>	<b>7.198</b>
Result of equity investments in group		0	0	-4.453	-3.509
Other financial income.....	3	573	391	1.046	745
Other financial expenses.....		-2.841	-5.177	-1.298	-2.427
<b>PROFIT BEFORE TAX</b> .....		<b>-8.226</b>	<b>1.255</b>	<b>-7.783</b>	<b>2.007</b>
Tax on profit/loss for the year.....	4	1.046	-545	603	-1.297
<b>PROFIT FOR THE YEAR</b> .....		<b>-7.180</b>	<b>710</b>	<b>-7.180</b>	<b>710</b>
<b>GROUP SHARE OF PROFIT/LOSS FOR THE YEAR</b> .....		<b>-7.180</b>	<b>710</b>		
<b>PROPOSED DISTRIBUTION OF PROFIT</b>					
Retained earnings.....				-7.180	710
<b>TOTAL</b> .....				<b>-7.180</b>	<b>710</b>



## BALANCE SHEET 31 DECEMBER

ASSETS	Note	Group		Parent company	
		2015 tkr.	2014 tkr.	2015 tkr.	2014 tkr.
Land and buildings.....		38.000	38.952	38.000	38.952
Production plants and machinery.....		67.104	58.718	36.029	34.304
Other plants, machinery, tools and equipment.....		2.297	2.245	566	597
Tangible fixed assets in progress and prepayment.....		403	8.157	0	120
<b>Tangible fixed assets.....</b>	<b>5</b>	<b>107.804</b>	<b>108.072</b>	<b>74.595</b>	<b>73.973</b>
Equity investments in group enterprises.....		0	0	0	2.027
<b>Fixed asset investments.....</b>	<b>6</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2.027</b>
<b>FIXED ASSETS.....</b>		<b>107.804</b>	<b>108.072</b>	<b>74.595</b>	<b>76.000</b>
Raw materials and consumables.....		4.392	6.156	3.954	5.756
Work in progress.....		5.740	2.100	5.525	2.100
Finished goods and goods for resale...		21.129	21.888	18.020	20.426
<b>Inventory.....</b>		<b>31.261</b>	<b>30.144</b>	<b>27.499</b>	<b>28.282</b>
Trade receivables.....		44.943	46.880	44.943	46.767
Receivables from group enterprises...		54	0	15.539	14.858
Other receivables.....		3.391	3.345	1.691	1.327
Receivables corporation tax.....		1.934	1.483	0	0
<b>Accounts receivable.....</b>		<b>50.322</b>	<b>51.708</b>	<b>62.173</b>	<b>62.952</b>
<b>Cash and cash equivalents.....</b>		<b>2.897</b>	<b>1.434</b>	<b>2.798</b>	<b>816</b>
<b>CURRENT ASSETS.....</b>		<b>84.480</b>	<b>83.286</b>	<b>92.470</b>	<b>92.050</b>
<b>ASSETS.....</b>		<b>192.284</b>	<b>191.358</b>	<b>167.065</b>	<b>168.050</b>

**BALANCE SHEET 31 DECEMBER**

EQUITY AND LIABILITIES	Note	Group		Parent company	
		2015 tkr.	2014 tkr.	2015 tkr.	2014 tkr.
Share capital.....		15.500	15.500	15.500	15.500
Retained profit.....		82.501	89.659	82.501	89.659
<b>EQUITY.....</b>	<b>7</b>	<b>98.001</b>	<b>105.159</b>	<b>98.001</b>	<b>105.159</b>
Provision for deferred tax.....		6.610	7.213	6.610	7.213
<b>PROVISIONS FOR LIABILITIES.....</b>		<b>6.610</b>	<b>7.213</b>	<b>6.610</b>	<b>7.213</b>
Mortgage debt.....		18.829	17.269	12.063	8.362
Lease liabilities.....		3.789	3.268	3.268	3.268
<b>Long-term liabilities.....</b>	<b>8</b>	<b>22.618</b>	<b>20.537</b>	<b>15.331</b>	<b>11.630</b>
Short-term portion of long-term liabilities.....	8	7.165	7.090	5.451	5.392
Bank debt.....		20.371	8.382	15.724	5.724
Trade payables.....		21.265	26.441	9.901	15.098
Payables to group enterprises.....		626	556	1.652	2.225
Corporation tax.....		0	755	0	755
Other liabilities.....		15.628	15.225	14.395	14.854
<b>Current liabilities.....</b>		<b>65.055</b>	<b>58.449</b>	<b>47.123</b>	<b>44.048</b>
<b>LIABILITIES.....</b>		<b>87.673</b>	<b>78.986</b>	<b>62.454</b>	<b>55.678</b>
<b>EQUITY AND LIABILITIES.....</b>		<b>192.284</b>	<b>191.358</b>	<b>167.065</b>	<b>168.050</b>
Contingencies etc.	9				
Charges and securities	10				
Related parties	11				
Fee to auditors appointed by the General Meeting	12				

**CASH FLOW STATEMENT**

	<b>Group</b>		<b>Parent company</b>	
	<b>2015</b> tkr.	<b>2014</b> tkr.	<b>2015</b> tkr.	<b>2014</b> tkr.
Profit for the year.....	-7.180	710	-7.180	710
Reversed depreciation of the year.....	12.031	10.009	8.427	8.116
Profit from affiliates.....	0	0	4.453	3.509
Reversed tax on profit for the year.....	-1.046	545	-603	1.297
Paid corporate tax.....	0	0	-755	-364
Change in inventory.....	-1.098	-577	783	171
Change in receivables.....	1.876	9.676	778	15.565
Change in current liabilities (excl. bank, tax and dividend).....	-5.734	9.135	-6.229	1.270
Other cash flows from operating activities.....	-11	205	0	0
<b>CASH FLOW FROM OPERATING ACTIVITIES.....</b>	<b>-1.162</b>	<b>29.703</b>	<b>-326</b>	<b>30.274</b>
Purchase of tangible fixed assets.....	-11.472	-24.479	-9.112	-5.940
Sale of tangible fixed assets.....	63	19.468	63	81
Other cash flows from investing activities.....	0	0	-2.404	0
<b>CASH FLOWS FROM INVESTING ACTIVITIES.....</b>	<b>-11.409</b>	<b>-5.011</b>	<b>-11.453</b>	<b>-5.859</b>
Repayment of loans.....	2.045	-7.061	3.760	-6.088
<b>CASH FLOW FROM FINANCING ACTIVITIES.....</b>	<b>2.045</b>	<b>-7.061</b>	<b>3.760</b>	<b>-6.088</b>
<b>CHANGE IN CASH AND CASH EQUIVALENTS.....</b>	<b>-10.526</b>	<b>17.631</b>	<b>-8.019</b>	<b>18.327</b>
Cash and cash equivalents 1 January.....	-6.948	-24.579	-4.907	-23.234
<b>CASH AND CASH EQUIVALENTS 31 DECEMBER..</b>	<b>-17.474</b>	<b>-6.948</b>	<b>-12.926</b>	<b>-4.907</b>
Specification of cash and cash equivalents at 31 December:				
Cash and cash equivalents.....	2.897	1.434	2.798	817
Bank debt.....	-20.371	-8.382	-15.724	-5.724
<b>CASH AND CASH EQUIVALENTS, NET DEBT.....</b>	<b>-17.474</b>	<b>-6.948</b>	<b>-12.926</b>	<b>-4.907</b>

## NOTES

	Group		Parent company		Note
	2015 tkr.	2014 tkr.	2015 tkr.	2014 tkr.	
<b>Net revenue</b>					<b>1</b>
<b>Segment details geographical</b>					
Revenue, Denmark.....	79.678	99.049	78.802	98.656	
Revenue, countries outside Denmark..	150.077	160.888	149.160	161.635	
	<b>229.755</b>	<b>259.937</b>	<b>227.962</b>	<b>260.291</b>	
<b>Segment details products</b>					
Castings.....	200.710	233.505	200.345	233.505	
Machining etc.....	29.045	26.432	27.617	26.786	
	<b>229.755</b>	<b>259.937</b>	<b>227.962</b>	<b>260.291</b>	
<b>Staff costs</b>					
Average number of employees.....	323	333	231	255	<b>2</b>
Wages and salaries.....	84.110	87.331	75.721	80.600	
Pensions.....	5.625	6.390	5.618	6.390	
Social security costs.....	4.558	4.851	3.060	3.508	
	<b>94.293</b>	<b>98.572</b>	<b>84.399</b>	<b>90.498</b>	
Remuneration of management and board of directors.....	1.841	1.769	1.841	1.769	
	<b>1.841</b>	<b>1.769</b>	<b>1.841</b>	<b>1.769</b>	
<b>Other financial income</b>					
Group enterprises.....	11	0	483	365	<b>3</b>
Other interest income.....	572	391	563	380	
	<b>573</b>	<b>391</b>	<b>1.046</b>	<b>745</b>	
<b>Tax on profit/loss for the year</b>					
Calculated tax on taxable income of the year.....	0	755	0	755	<b>4</b>
Adjustment of deferred tax.....	-1.046	-210	-603	542	
	<b>-1.046</b>	<b>545</b>	<b>-603</b>	<b>1.297</b>	

## NOTES

## Tangible fixed assets

Note

5

	<u>Group</u>		
	Land and buildings	Production plants and machinery	Other plants, machinery, tools and equipment
Cost 1 January 2015.....	93.639	206.660	10.240
Exchange adjustment at closing rate.....	0	276	20
Additions.....	437	18.123	743
Disposals.....	-56	-2.793	-563
<b>Cost 31 December 2015.....</b>	<b>94.020</b>	<b>222.266</b>	<b>10.440</b>
Depreciation 1 January 2015.....	54.687	147.942	7.995
Exchange adjustment at closing rate.....	-5	22	3
Reversal of depreciation of assets disposed of.	0	-2.732	-563
Depreciation.....	1.338	9.930	708
<b>Amortisation 31 December 2015.....</b>	<b>56.020</b>	<b>155.162</b>	<b>8.143</b>
<b>Carrying amount at 31 December 2015.....</b>	<b>38.000</b>	<b>67.104</b>	<b>2.297</b>

	<u>Group</u>
	Tangible fixed assets in progress and prepayment
Cost 1 January 2015.....	8.157
Exchange adjustment at closing rate.....	84
Disposals.....	-7.838
<b>Cost 31 December 2015.....</b>	<b>403</b>
<b>Carrying amount at 31 December 2015.....</b>	<b>403</b>

Recognised assets not owned by the company: DKK ('000) 14,412

	<u>Parent company</u>		
	Land and buildings	Production plants and machinery	Other plants, machinery, tools and equipment
Cost 1 January 2015.....	93.639	180.090	8.330
Additions.....	437	8.527	269
Disposals.....	-56	-2.793	-546
<b>Cost 31 December 2015.....</b>	<b>94.020</b>	<b>185.824</b>	<b>8.053</b>
Depreciation 1 January 2015.....	54.686	145.786	7.733
Reversal of depreciation of assets disposed of.	-4	-2.732	-546
Depreciation.....	1.338	6.741	300
<b>Amortisation 31 December 2015.....</b>	<b>56.020</b>	<b>149.795</b>	<b>7.487</b>
<b>Carrying amount at 31 December 2015.....</b>	<b>38.000</b>	<b>36.029</b>	<b>566</b>

## NOTES

		Note
<b>Tangible fixed assets (fortsat)</b>		<b>5</b>
	<u>Parent company</u>	
	Tangible fixed assets in progress and prepayment	
Cost 1 January 2015.....	120	
Disposals.....	-120	
<b>Carrying amount at 31 December 2015.....</b>	<b>0</b>	
<b>Fixed asset investments</b>		<b>6</b>
	<u>Parent company</u>	
	Equity investments in group enterprises	
Cost 1 January 2015.....	8.710	
Exchange adjustment at closing rate.....	90	
<b>Cost 31 December 2015.....</b>	<b>8.800</b>	
Write-down and amortisation 1 January 2015.....	6.682	
Exchange adjustment at closing rate.....	69	
Depreciation.....	4.453	
<b>Write-down and amortisation 31 December 2015.....</b>	<b>11.204</b>	
<b>Balance 31 December 2015.....</b>	<b>-2.404</b>	
Negative balance, receivables.....	2.404	
<b>Carrying amount at 31 December 2015.....</b>	<b>0</b>	

## NOTES

Note

## Equity

7

	<b>Group</b>		
	Share capital	Retained profit	Total
Equity 1 January 2015.....	15.500	89.659	105.159
Foreign exchange adjustments.....	0	22	22
Proposed distribution of profit.....	0	-7.180	-7.180
<b>Equity 31 December 2015.....</b>	<b>15.500</b>	<b>82.501</b>	<b>98.001</b>

  

	<b>Parent company</b>		
	Share capital	Retained profit	Total
Equity 1 January 2015.....	15.500	89.659	105.159
Foreign exchange adjustments.....	0	22	22
Proposed distribution of profit.....	0	-7.180	-7.180
<b>Equity 31 December 2015.....</b>	<b>15.500</b>	<b>82.501</b>	<b>98.001</b>

The share capital has remained unchanged for the last 5 years.

	2015 tkr.	2014 tkr.
<b>Share capital</b>		
Share capital is divided as follows:		
Shares, 1 share in the denomination of 2.000.000 DKK.....	2.000	2.000
Shares, 1 share in the denomination of 1.675.000 DKK.....	1.675	1.675
Shares, 1 share in the denomination of 1.175.000 DKK.....	1.175	1.175
Shares, 3 shares in the denomination of 1.162.500 DKK.....	3.488	3.488
Shares, 1 share in the denomination of 1.000.000 DKK.....	1.000	1.000
Shares, 1 share in the denomination of 775.000 DKK.....	775	775
Shares, 7 shares in the denomination of 500.000 DKK.....	3.500	3.500
Shares, 1 share in the denomination of 387.500 DKK.....	387	387
Shares, 1 share in the denomination of 374.000 DKK.....	374	374
Shares, 1 share in the denomination of 300.000 DKK.....	300	300
Shares, 3 shares in the denomination of 250.000 DKK.....	750	750
Shares, 2 shares in the denomination of 38.000 DKK.....	76	76
	<b>15.500</b>	<b>15.500</b>

NOTES

Note

Long-term liabilities

8

	<b>Group</b>			
	1/1 2015 total liabilities	31/12 2015 total liabilities	Repayment next year	Debt outstanding after 5 years
Mortgage debt.....	9.864	13.617	2.075	3.237
Bank loan.....	10.605	9.001	1.714	0
Lease liabilities.....	7.158	7.165	3.376	1.876
	<b>27.627</b>	<b>29.783</b>	<b>7.165</b>	<b>5.113</b>

  

	<b>Parent company</b>			
	1/1 2015 total liabilities	31/12 2015 total liabilities	Repayment next year	Debt outstanding after 5 years
Mortgage debt.....	9.864	13.617	2.075	3.237
Lease liabilities.....	7.158	7.165	3.376	1.876
	<b>17.022</b>	<b>20.782</b>	<b>5.451</b>	<b>5.113</b>

Contingencies etc.

9

**Contingent asset**

The company is with approx. 1,100 other Danish companies party to a pending case against DONG (ex Elsam), as the Competition Appeals Tribunal is convicted of abuse of market power in determining the settlement price of electricity. DONG has appealed the decision to the Maritime and Commercial Court. Of the total requirement of 4.4 billion. DKK represents the Company's share DKK 12.1 million.

**Liability in the joint taxation**

The company is subject to joint taxation with Roulunds Braking ApS and is jointly and severally liable for the taxes relating to the joint taxation.

**Operating lease**

The Company has entered into operating leases with an average annual lease payment of DKK ('000) 235 leases have a remaining maturity of up to 36 months and a total remaining lease payments DKK ('000) 666.



## NOTES

## Note

**Charges and securities**

10

**Mortgages**

For the safety of mortgage debt of DKK ('000) 13,617 is pledged to DKK ('000) 37,500 in land and buildings which is booked at DKK ('000) 38,000 and other fixed assets booked at DKK ('000) 25,264.

The company has pledged DKK ('000) 27,000 for concerns with the bank that pledge in the following assets:

Simple claims  
Inventory  
Unregistered vehicles  
Other machinery, tools and equipment etc.  
Goodwill etc.

**Related parties**

11

The Company's related parties include the following:

**Controlling interest**

Eurac Ltd.  
16 Mannings Heath Road  
Poole, BH12 4NJ

**Other related parties which the company has had transactions with**

Related parties are the Board of Directors and the Executive.

	<u>Group</u>		<u>Parent company</u>	
	2015 tkr.	2014 tkr.	2015 tkr.	2014 tkr.
<b>Fee to auditors appointed by the General Meeting</b>				
Statutory audit.....	238	235	168	183
Other services.....	65	42	65	43
	<b>303</b>	<b>277</b>	<b>233</b>	<b>226</b>

12